- 1 -

宁 德 市 教 育 局 文 件

宁教直〔2024〕1 号

关于公布 2023 年中小学图书馆创新应用
案例交流展示活动宁德市入选案例

及微课名单的通知

各县（市、区）教育局、东侨经济技术开发区教育局，市直中小

学校：

根据《福建省教育装备与基建中心于公布 2023 年中小学图

书馆创新应用案例交流展示活动入选案例及微课名单的通知》

（闽教装基〔2023〕32 号）精神，我市 27 件作品入选福建省 2023

年中小学图书馆创新应用案例交流展示活动入选案例及微课名

单，现将入选名单予以公布。请各地各校加强宣传、交流，并以

此为契机，进一步提升我市图书馆建设与服务教育的应用水平，

引导学生爱读书、读好书、善读书。

- 2 -

附件：2023 年福建省中小学图书馆创新应用交流展示活动

入选案例及微课名单（宁德市）

宁德市教育局

2024 年 1 月 4 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

2023 年福建省中小学图书馆创新应用交流展示活动

入选案例及微课名单（宁德市）

图书馆创建案例

序号 市（县、区） 案例名称 学校名称 评选结果

1
宁德市东侨经

济技术开发区

文化引领 建用互促 阅以启

智

福建师范大学东侨实验

小学
金质案例

2 宁德福安市 沐浴书香 幸福成长
福安市实验小学富阳校

区
银质案例

3 宁德市霞浦县 广学开书院，崇儒引席珍 霞浦县第一小学 银质案例

4 宁德福安市 书香校园 涵养素养 福建省福安市第三中学 银质案例

5 宁德福安市
打开阅读世界 书香迎面而

来

福安市实验小学南湖校

区
优质案例

6 宁德市寿宁县 “忧乐书苑”图书馆 寿宁县第二实验小学 优质案例

- 4 -

特色“悦”读空间案例

序号 市（县、区） 案例名称 学校名称 评选结果

1 宁德福鼎市 悦读筑梦想 书香溢校园
福鼎市实验小学潮音

岛校区
金质案例

2 宁德福安市 “阅”美时光 “悦”动富阳
福安市实验小学富阳

校区
金质案例

3 宁德市古田县
打造特色阅读空间 营造浓郁

书香氛围
古田一中 银质案例

4 宁德福鼎市 茶韵书香 福鼎市管阳中心小学 银质案例

5 宁德市屏南县 读书成就梦想 知识点亮人生 屏南县实验小学 银质案例

6 宁德市柘荣县 由阅而悦 倾力之至 柘荣县第一中学 银质案例

7
宁德市东侨经

济技术开发区
“悦”在和，“读”在润 宁德市华侨小学 优质案例

8 宁德福鼎市 “阅”见成长，一路“漂”香
福建省宁德市福鼎市

流美中心小学
优质案例

- 5 -

经典导读微课

序号 市（县、区） 微课名称 学校名称
执教

教师

指导

教师
评选结果

1
宁德市东侨经

济技术开发区

“悦”读中国神话，感

受神奇之美——《中国

神话故事集》导读课

福建师范大学东

侨实验小学
谢宁

余巧燕

吴雪玉
金质微课

2 宁德市古田县

读古典名著，品百味人

生——《西游记》整本

书阅读导读

古田县第二小学 朱艳华 陈燕青 金质微课

3 宁德福安市
《一起长大的玩具》导

读课

福安市实验小学

富阳校区
谢灼兰 林 竹 银质微课

4 宁德市霞浦县

他，为什么是英雄——

关注情节，共读《小英

雄雨来》

霞浦县实验小学 陈丽星 叶秋玉 银质微课

5
宁德市东侨经

济技术开发区

《孤独的小螃蟹》导读

课

福建师范大学东

侨实验小学
范小英 吴仲芳 银质微课

6 宁德市属学校
《宝葫芦的秘密》整本

书导读微课

福建省福安师范

学校附属小学
陈迪业

尤灵芝

张伏平
银质微课

7
宁德市东侨经

济技术开发区

在一次次送别中长大

——《城南旧事》导读

课

宁德师范学院第

二附属小学
黄高秀 陈慧 优质微课

8 宁德市屏南县
《中国民间故事》导读

课
屏南实验小学 施彩銮

吴谨春

徐传镇
优质微课

9 宁德市霞浦县 《夏洛的网》导读微课 霞浦县第四小学 周燕 黄锦云 优质微课

10 宁德市屏南县
《奔向月球》阅读推荐

课
屏南县实验小学 徐传镇

施彩銮

吴谨春
优质微课

11 宁德市古田县
《中国神话传说》导读

课
古田县第一小学 陆小华 易晓燕 优质微课

12 宁德市霞浦县 《青春之歌》经典导读 霞浦县第六中学 林君 李旭华 优质微课

13 宁德福安市 平凡的世界 福安市第三中学 雷焱婷 陈鹏基 优质微课

- 6 -

宁德市教育局办公室 2024 年 1 月 4 日印发